
10981 16/5 83: 1. beh. af f. t. beslutn. vedr. salærtaksterne ved beh. af likvidationsboer m.v. 10982 
[Barsøe-Carnfeldt] 

Det er almindeligt kendt, at skifteretten stort 
set altid anerkender de salærer, advokaterne 
forelægger. Det forhold, at mange boer reali- 
seres til alt for lave værdier, tager skifteretten 
så godt som aldrig højde for eller griber ind 
over for. 

Det er derfor, jeg mener, at der på en eller 
anden måde bør involveres noget erhvervs- 
ekspertise som kyndige hjælpere eller vejle- 
dere, når konkursboer af en vis størrelse rea- 
liseres. Som jeg er inde på i mine bemærk- 
ninger, mener jeg, det er ganske urimeligt at 
forlange, at en jurist, som aldrig har drevet 
en erhvervsvirksomhed, skal kunne optræde 
og handle som fagmand inden for vidt for- 
skellige brancheområder. Jeg mener, det er 
vigtigt, at der enten lovgives eller på anden 
måde bliver strammet op på dette område, 
da alles øjne i lang tid har været rettet imod 
disse forhold. 

Salærstørrelserne er for mig det sekundæ- 
re. Det primære er at redde virksomhederne 
og sælge isenkrammet så dyrt og så godt som 
overhovedet muligt. Men salærstørrelserne 
kan man selvfølgelig altid diskutere, og når 
jeg har fremdraget eksemplerne, er det mere 
for at gøre opmærksom på, at advokater jo 
egentlig er ganske almindelige mennesker, og 
derfor kan der være noget logisk i at tænke, 
at et stort salær altid tiltrækker en advokat 
som menneske mere end et lille salær. Vi ser 
jo også af og til, måske oven i købet for ofte, 
at advokater begår menneskelige fejl såsom 
at snuppe lidt fra klientkontoen hist og her 
osv. Så for mig er advokater ikke anderledes 
end alle andre mennesker i samfundet, og 
derfor vil jeg stå fast på, at et stort salær af- 
gjort må tilskynde en advokat til at fatte sær- 
lig interesse for dette område. 

Den socialdemokratiske ordfører bebude- 
de et forslag, hvorefter man ville oprette en 
rekonstruktionsfond, hvis formål skal være at 
redde virksomheder, som er økonomisk 
trængte. Det skal jeg ikke komme nærmere 
ind på. Det kan være en glimrende idé, af- 
hængigt af, hvordan den pågældende fond 
bliver udformet, hvorledes den bliver kon- 
trolleret og skal arbejde. 

Jeg vil stoppe her, da det jo er det sidste 
forslag, der er til behandling, og alle vil ger- 
ne hjem. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 

I anledning af hr. Barsøe-Carnfeldts be- 
mærkninger vil jeg gerne sige, at jeg deler 
den opfattelse, at det er uheldigt, hvis salær- 
regler er udarbejdet på en sådan måde, at 
advokaterne får mest ud af den løsning, man 
er mest uinteresseret i at få gennemført -  
sagt på en anden måde: en løsning, der er i 
modstrid med det, vi alle må ønske, nemlig 
at virksomheden holdes i gang. Vi må selv- 
følgelig også interessere os for kreditorernes 
stilling i den forbindelse, hvordan de opnår 
mest. Jeg håber, at man i den undersøgelse, 
jeg, som jeg meddelte, vil bede Advokatrådet 
om at foretage, vil interessere sig for dette. 

Når jeg ikke kan give tilslutning til, at det 
skal være noget lovbestemt, så er det, fordi 
jeg ikke rigtig tror på, at stive regler er det 
bedste. Jeg mener, at det må være afgørende 
ved alle salærfastsættelser, at man ser på ar- 
bejdets omfang, og det tror jeg ikke rigtig er 
muligt, hvis man fastsætter noget tabelagtigt i 
en lov. 

Skifteretterne arbejder som judiciel myn- 
dighed. Man har dér pligt og ret til at fast- 
sætte salærer efter de synspunkter, jeg nævn- 
te, ikke alene efter taksterne, men også efter 
det arbejde, der er ydet i det pågældende 
tilfælde. 

Jeg håber altså, at vi gennem en henven- 
delse til de relevante myndigheder i denne 
sag kan opnå en mere tilfredsstillende ord- 
ning. 

Jeg vil gerne sige i anledning af de be- 
mærkninger, der blev gjort, om, hvorvidt re- 
geringen ser væk fra den 4 pets løsning, vi 
jo har lagt megen vægt på på arbejdsmarke- 
det, og hvor vi glæder os over, at arbejds- 
markedets parter fulgte den, når det drejer , 
sig om andre, bl.a. liberale erhverv, at det 
mener jeg absolut ikke at vi skal. Man kan 
diskutere, under hvilken form det skal ske, 
men jeg mener i hvert fald, at når den myn- 
dighed, jeg har nævnt i denne forbindelse, 
monopoltilsynet, skal se generelt på salærer- 
ne, så må den også interessere sig for, at re- 
geringen har fastlagt en linje, der hedder 4 
pet., på dette område. Det er i hvert fald mit 
ønske, at det bliver fulgt på andre områder i 
det omfang, myndighederne kan tage stilling 
til det. 

Barsøe-Carnfeldt (UP): 


